² ExpPhys. VI, 6, OPh V, p. 507 : « Ex praedictis posset colligi evidentiter quod de intentione Philosophi est quod nihil est in istis corporalibus nisi quod est divisibile in partes distantes loco et situ. »

³ ExpPhys. VI, 6, OPh V, p. 506 : « Istis visis videndum est quomodo tenet ratio Philosophi. Et est sciendum quod Philosophus vult probare quod omne mobile est divisibile secundum partes quantitativas et universaliter quod omne transmutabile est divisibile. »

retirés par mouvement local et donc partie par partie¹. De même, l'agent efficient d'une génération peut procéder successivement à la génération d'une substance puis à la génération d'une autre². Dans les deux cas on aura un mouvement continu, certainement en un sens impropre, mais néanmoins suffisant pour les besoins de l'analyse.

C'est pourquoi Ockham précise que, lorsqu'Aristote pose comme équivalentes l'idée que tout mobile est divisible et l'idée que tout mobile est en partie dans le « terminus a quo » et en partie dans le « terminus ad quem », il entend « partie » au sens de « partie quantitative », par opposition à « partie de la forme ». Ockham semble mettre en place ici les conditions d'un modèle unique d'analyse du changement, sur fond du maintien d'une distinction principielle entre le changement instantané et discontinu et le mouvement dans le temps et continu.

Les parties quantitatives sont des parties distinctes et distantes les unes des autres. En d'autres termes, l'erreur fondamentale qu'ont faite ceux qui pensent que l'altération requiert l'existence simultanée et dans le même sujet de parties de formes contraires est la suivante : ils ont mal compris Aristote, qui ne fait, somme toute, qu'étendre à tous les changements un modèle d'analyse du mouvement conçu à partir du seul mouvement local et sans doute valable uniquement pour lui³. Ce mouvement requiert qu'un mobile se meuve partie par partie dans un « spatium », c'est-à-dire dans une grandeur extensive, appréhendée dans sa dimension uniquement quantitative ou étendue et essentiellement divisible en parties quantitatives. Ce n'est donc qu'un seul type de divisibilité [partibilitas] qui est à l'étude ici.

Ockham parvient donc à invalider une interprétation qu'il estime tendancieuse tout en montrant que sa propre interprétation du texte aristotélicien, si elle n'est pas totalement fidèle, n'en est pas moins parfaitement recevable. Cette lecture explique d'une part les passages qui

¹ ExpPhys VI, 6, OPh V, p. 503-504 : « Dicendum est quod per illuminationem domus duo possumus intelligere. [...] Aliter per illuminationem domus possumus intelligere illuminationem alicuius inter cuius aliquas partes et candelam non est in principio motus candela aliquod opacum medium impediens, et inter aliquas partes et candelam est in principio tale medium et non in fine. Et talis illuminatio domus potest esse in tempore et continua, sicut motus candela est continuus. »

² ExpPhys. VI, 6, OPh V, p. 504 : « Ad ultimum dicendum est quod eodem modo quo Commentator negat motum esse ad lumen, negat Philosophus motum esse ad substantiam ; et illo modo quo conceditur motum posse esse ad lumen, potest concedi motum posse esse ad substantiam. Et ideo quando agens natum producere substantiam approximatur passo, vel in omni parte simul et in instanti producet formam substantialem, vel ipsum vel aliud prius alterabit passum et movebit ad aliam formam, puta ad qualitatem. Et si continue possit alterare partem post partem, continue poterit producere substantiam post substantiam. Substantia tamen semper erit finis alterationis, hoc est post alterationem primam, et ideo Philosophus negat ad substantiam esse motum. »

³ ExpPhys. VI, 6, OPh V, p. 506 : « Sciendum est etiam quod Philosophus loquitur de transmutabili quod motu locali potest moveri, quale ipse ponit esse omne transmutabile, quia ipse non ponit aliquid esse transmutabile nisi possit moveri localiter. »

autrement resteraient apparemment contradictoires les uns avec les autres¹. Cette thèse justifie d'autre part la validité du recours, pour tous les mouvements, à un modèle d'analyse qui ne vaut que pour le mouvement local, alors même que cette extension semble mener à des thèses en apparence en contradiction frontale avec les principes de la physique aristotélicienne².

Ce chapitre revêt une importance particulière aux yeux d'Ockham, qui reconnaît qu'il n'a pas toujours compris Aristote de la même manière. Dans le livre précédent, Ockham affirmait qu'il n'était pas possible de concevoir l'altération comme un mouvement unique, condition nécessaire de sa continuité. Cette thèse y était présentée comme étant une conséquence directe de l'impossibilité que deux formes contraires soient présentes dans un même sujet simultanément, aussi faible que soit le degré de la forme dans son sujet³. Le changement d'avis est apparemment un revirement complet.

Ockham est donc parvenu à réintégrer l'altération parmi les mouvements continus. Il a cependant dû entre temps répondre à l'objecteur qui lui oppose l'idée que si deux degrés atténués de blancheur et de noirceur ne sont pas en même temps dans le même sujet, alors le passage du noir au blanc implique qu'il y ait un premier instant d'être de la blancheur. Or cela est impossible, premièrement parce que par définition ce mouvement vers la blancheur ne peut pas être dans l'instant, et deuxièmement parce que, à supposé que cela soit le cas, alors toute partie de blancheur serait ensuite produite dans l'instant⁴. Le mouvement vers la blancheur serait composé de parties indivisibles, de « mutata esse », ce qui est contradictoire

¹ ExpPhys. VI, 6, OPh VI, p. 506 : « Et ideo quando Commentator dicit quod finis alterationis qui est alterius generis ab illa alteratione, est indivisibilis, loquitur de fine unius alterationis qua aliquod subiectum totum simul alteratur, et non de illo cuius una pars alteratur ante aliam. Et ita patet quod in verbis Philosophi et Commentatoris non est contradictio. »

² ExpPhys. VI, 6, OPh VI, p. 506 : « Sciendum est quod quamvis materia prima sit transmutabilis transmutatione quae est in non tempore, quae quidem transmutatio est finis alterius, et etiam transmutatione quae non est finis alterius sed mediate, non immediate. Hoc tamen sufficit ad hoc quod sit divisibile. »

³ ExpPhys. V, 8, OPh V, p. 418 : « Et ideo dicendum est quod contraria, quantumcumque remissa, non sunt simul in eodem. Ex quo sequitur quod motus de una forma contraria ad aliam formam contrariam non est unicus motus. Sed sunt ibi duo motus, quia primo continue una forma contraria deperditur, et postea continue alia forma contraria acquiritur. Et unus motus sine medio succedit alteri, quorum unus est acquisitivus et alius deperditivus. Et ita nullus unus motus est a forma contraria ad formam contrariam specie distinctam. Tamen omnis motus est a contrario in contrarium, accipiendo alio modo contrarium, sicut dictum est prius. »

⁴ ExpPhys. VI, 6, OPh V, p. 501 : « Sed praedictis videntur aliqua obiari. Primo enim falsum videtur quod dicitur quod duae formae contrariae non possunt esse simul sub gradibus remissis. Nam si quando aliquid dealbatur non essent simul albedo et nigredo, sequeretur quod esset dare aliquod instans in quo primo esset album, hoc est aliquando esset verum "hoc nunc primo est album", quod videtur esse falsum. Nam si esset dare primum instans, illa albedo qua illud esset album, esset producta in instanti, quod videtur falsum propter duo : primo, quia forma ad quam potest esse motus non potest produci in instanti ; secundo, quia qua ratione illa albedo esset producta in instanti, quaelibet pars albedinis post producta esset producta in instanti, et ita albedo componeretur ex mutatis esse. »

avec l'hypothèse qu'Ockham cherche à démontrer et selon laquelle le mouvement d'altération est un mouvement continu.

Ockham répond à cette double objection sans doute de façon un peu rapide. Il concède que la première partie de blancheur dans une altération du noir au blanc est produite dans l'instant : il n'y a aucune impossibilité logique à ce qu'une forme accidentelle soit produite instantanément et non pas dans le temps puisque cela peut être le cas de la chaleur d'un feu¹. De plus, il n'est pas impossible que le mouvement d'intension de la blancheur succédant au mouvement de rémission de la noirceur soit continu alors même que le premier degré de blancheur est produit dans l'instant. En effet, les degrés de blancheur ne sont pas immédiats les uns aux autres, ils ne se succèdent pas dans leur sujet mais ils s'agrègent les uns aux autres². La manière dont le mouvement commence n'est pas nécessairement contraignante sur la manière dont le mouvement se poursuit.